V.A.

VARIAE LECTIONES ET NOTAE CRITICAE.

Commata 1. pro συν επιστολοις codices quidam et patres graeci legunt una voce συνεπιστολοι, quod iam Grotius et post eum critici recentiores, nominatum Bengelius et Griesbachius, observarunt. Sed praefienda videtur vulgaris lectio.

Commata 3. Τω Θεω μου Codd. quidam haud spernendi legunt καγειον μου, videlicet D*EFG apud Westenium ac Griesbachium; nos tamen in texu et versione receptionem retinimus lectionem, qua propria apostolo formula esse videtur; conf. Rom. I, 8.

Comm. 4. f. verba παντοι — ποιουντοι, editiones vulgares parenthesi includunt; sed minus recte, quum illa cum antecedentibus arcitū cohærent. Nos igitur, Griesbachium fecuti, in versione nostra versus 3. 4. 5. copulavimus arcitissimo nexus.

Comm. 7. pro χρητος legunt χρησ Claromontanus graeco latinus, german. boerner. Vulg. Ambrosiaſtes, Pelag. Primal. Sedul. Verum χρητος veriorem iudico lectionem, et χρησ irreprobus ex comm. 4. viderū, quod iam Bengelius coniecit.

Comm. u. Vulgares editiones habent καρτον δικαιοντος των, pro qua lectione ex codicū probatissimorum auctoritate, probantibus etiam versionibus antiquis et patribus graecis nonnullis, quorum consensu apud nos multum valer, recipere in textum haud dabitarimus cum Griesbachio καρτον — των, quae lectio, si verborum structuram species, bene convenit cum verbo πεπληρωμενοι, omisso κατα-

ANNO-

ANNO^{TATIONES} PHILOLOGICAE,
HISTORICAE ETC.

Paulus in salutatione solempni epistolae praemissa Timotheum sibi iungit, quia carissimus hic socius aequus ac Silvanus apostolum in utroque itinere Philippis facto comitatus fuerat, notus ideo et carus Philippensibus, quibus etiam illius adventus iterum promittitur, II, 19. In utraque ad Thessalonicenses epistola, ad Colassenses, et ad Corinthios posteriori Paulus etiam sibi Timotheum adiunxit ecclesias salutans. Erat amicus Pauli tunc temporis Romae. Διάβολοι I. X.) In aliis epistolis, nominatim in epistola ad Romanos Paulus nomen apostoli sibi vindicat; sed hic se atque Timotheum ἐπίκλητον nomine Philippiae modestissime commendat. Neque enim opus erat, ut apostolicam dignitatem demonstraret, de qua quidem Philippenses nihil admodum dubitabant. Αγιοι εν Χριστῷ Ἰησοῦ sunt in genere Christiani, qui religionis Christianae professione a Iudeis et gentibus severebantur. Neutiquam igitur respicitur ad fidem et pietatem. Deducenda est haec appellatio ex conseruidine Iudeorum, qui διαίτης sanctos s. separator nominabant omnes versus religionis cultores. Germanice reddideris die Religionsbekennere, five die Bekennen des Christenthums. Conf. PL L, 5.

Meminit Apostolus in inscriptione epistolae episcoporum et diaconorum coetus Christiani, qui Philippis erat;

συν

σὺν επισκόποις καὶ διάκονοι, i.e. in his, sc. Christianis omnibus, praecipue etiam episcopis et diaconis. Apparet igitur, ecclesiam Christianam Philippis brevi tempore multis auctoribus crevisse, quum episcopos haberet plures et diaconos. Apostolorum autem tempore episcopi in ecclesia Christiana erant viri, qui curant earum rerum habebant, quae ad ordinem salutemque coetus spectabant. Iuribus tamen ac dignitate praecepsa non gaudebant. Neque etiam anteferebantur presbyteris, sed episcopi (Hebraeorum Επίτροποι) et presbyteri idem erant. Seniores enim (Σύντητοι) plerunque eiusmodi curam rerum in ecclesia ordinandarum gerebant. Vid. *Iacobus de patribus* in *commentario ad I Timoth.* qui diserte *τοὺς*, sicut *εὐαγγελιούς ποτε πρεσβύτερους καὶ επισκόπους.* Contentus Hieronymus in ep. ad Tit. I, 5. Conferatur quoque *Claudius Salmasius*, qui nomine ficto Wallonis Mezzalini de episcopis, et presbyteris *dissert.* scripsit, ed. Amstelod. Nostra memoria *Danovius*, theologus Jenensis, in *disputatione peculiari de episcopis aetate apostolorum*, luculentissime ostendit, pari auctoritate episcopos ac presbyteros fuisse aetate apostolorum, nec quidquam discriminis exeunte seculo primo, id quod *Moshemius* contendat cum aliis theologis eruditione claris, locum habuisse. Postea vero temporis ab altero ipso seculo episcopi a presbyteris distincti sunt, ut major illis dignitas atque auctoritas tribueretur, nec tamen competenter legum scriendarum potestas, vel jurisdictione. Et quamvis episcopi eccl-

AD PHILIPPENSES.

17

ecclesiae Romane ceteris se praestare arbitrarentur: initio tamen neque jurisdictionem nec legum lationem sibi arrogarunt. Jura igitur tum presbyterorum, tum coetus Christiani universi hoc etiam tempore, salva manserunt, quod videlicet ex epp. Cypriani, v. c. ep. 14 et 34 ed. Bremensis, l. 6 et 28 Pameliana. Num Epaphroditus ipse episcopus Philippensem fuerit, incertum est. Grossius quidem affirmit, sed argumentis parum idoneis. Ab apostolo συνεργος et συνεργων appellatur, in quo ne vestigium quidem muneris ac dignitatis episcopalitatis apparet. Quin Chrysostomus ad h. l. Epaphroditum hominem ευαγγελισταν, non admodum clarum, nominat. Vid. Zachariae paraphrasitische Erklärung Paulini-scher Briefe. Diaconi et diaconissae munere fungebantur pauperum alendarum pecunia ab unoquaque coetu collecta. Recipiebant etiam hospites, et aegrotorum curam sibi demandatam habebant. Origo diaconorum legitur Act. Ap. VI, 1. seqq. Maturè igitur presbyteris et episcopis adjuncti hi ministri reperiuntur, quorum non solum in ep. nostra, sed etiam i Tim. III et aliis locis mentio faceta est. Conf. Casp. Zieglerus de diaconis ac diaconissi veteris ecclesiae.

Comm. 2. Χαρις την και ειγενη formulæ est salutandi solemnis, ab apostolo in omnibus fere epistolis iisdem verbis repenta, ac mere hebraica. Graeci enim, quod notissimum est, dicunt χαριετον και ειγενετον. Χαρις, hebr. חֶסֶד et ειγενη, hebr. בְּנֵלָה, sunt plane synonyma, et

B

omnis

omnis generis felicitatem denotant. Conf. Koppius S. V. in annotationibus ad ep. ad Galatas, tom. I. N. T. p. 12. Audiendi itaque non sunt interpres, qui discriben $\chi\alpha\epsilon\tau\sigma$ et $\varepsilon\gamma\eta\mu\sigma$ hic singunt, in his Calovius bibl. illustr. ad h. l. et ad Rom. I, 7.

Apro $\xi\omega\nu$ και πατέρος etc. In his verbis duplex constructio et sensus locum habet. Nam και νικεῖται etc. vel ad αὐτόν vel ad πατέρος referri potest; prius tamen praefendum videretur propter similia loca. Conf. Koppius ad Rom. I, 7. ubi tota formula totidem verbis occurrit.

Comm. 3. — § Εὐχαριστώ. Rarior est verbi εὐχαριστώ apud Graecos in gratiarum actione usus; dicunt potius $\chiαρη\epsilon\tau\sigma$ εχειν, χαρην εἰδεῖν. Hellenistae autem hanc potestatem verbo subiecerunt. Vid. Loesnus in obseru. ad N. T. ex Philone, p. 242, et Koppius ad 2 Thess. I, 3. Phrynicbus apud Atticos hanc vocem in usu fuisse negat. Si Σέων πον vera est lectio, interpretanda sunt verba εὐχαριστή. S. μ. sic: *gratias ago Deo, qui singularis amoris documenta mibi dedit: si autem νικεῖται νικον legere malis, sensus hic erit: gratias ago domino, sc. Iesu Christo, quem veneramur salutis nostrae auctorem ac statorem.*

Ἐπι πατέρη τη μυεία etc. Conf. 1 Thess. I, 2, ubi apostolus amorem et salutis curam diligentissimam Thessalonicensibus eisdem fere verbis confirmat. De parenthesi in editionibus vulgaribus obvia iam diximus in notis criticis. Δεσμος Graecis est deprecatio, Hebr. 10:17, 1 Timoth II, 1. Ephes. VI, 18. h. l. autem idem quod μησευχη. Mera χαρισμα

AD PHILIPPENSES.

19

q̄os laeto animo, quia apostolus optima quaeque de Philippensibus audierat. Alter de Corinthiis et Galatis, quorum illi iusto lenius traxerant hominem incestum 1 Cor. V, 1. et partium studiofi, apostolum tristitia adfecerant, 2 Cor. II, 4; hi autem falsi doctoribus Iudaicos ritus ac ceremonias commendantibus obsequium praestiterant, Gal. I — III. *Eπι τη κονωνες* etc. Omnia hic et in sequentibus pendent a recta vocis *κονωνες* interpretatione. Dupliciter enim interpretari possumus, vel de religionis Christianae professione, vel etiam de subsidiis communiter practandis ad religionis Christianae prædicationem adiuvandam. Vtique significatio usu loquendi firmatur. Priorem h. l. tuenur Grotius, Erneski, Doederlein, Seiterus, aliqui interpres non contemnendi; posteriorem Chryostomus, Theophylactus et cum his bene multi interpres recentioris aevi, nominatim Sturmius im Handlexico, p. 166; Nicolai im neuen Testamente mit einem genauen Inhalt etc. praetulerunt. Quibus me hoc libentius accedere fateor, quo magis consentaneam eandem interpretationem consilio apostoli et orationi contextae esse arbitror. Eadem vocis potestas 2 Cor. VIII, 4. VIII, 13, Rom. XV, 26. Hebr. XIII, 16. locum haberet, et *κονωνες* apud Græcos quoque dicitur, qui plurimum ad communem utilitatem confert; *συγκανωνειν* etiam in hac ipsa epistola, IIII, 14. eandem vim habet. *Από πρώτης* — *νω*. Laudat apostolus Philippensem alacritatem et constantiam in tribuendis beneficiis. Conf. IIII, 15. 16. *ex quo doctrina*

nam Christianam professi estis, tam liberali suis animo ad hunc usque diem. Qui vero *κενοντας* non de elemoynis, s. beneficiorum collatione ad Christianae religionis doctores, Paulum in primis, sustentandos, verum potius de Christianae religionis professione explicant, qua Philippen-sibus cum apostolo intercedebat communio, non solum *εις* pro *ει* positum flatunt, sed *από περνης* — *νυ* non tam recte ad *κενοντας*, quam *την δεσμον πανομενος* referunt.

Comm. 6. Ο εὐαγγελος sc. Θεος. Εγγονοί αγάθοι re-
cete interpretamur *beneficentiam*, quae vocis potestas in
aliis etiam N. T. locis deprehenditur. Illustris locus est
Act. Ap. VIII, 36, ubi *εγγια ωμαζα* coniunguntur cum
ελεημοσνων. Dorcas erat *beneficentissima*. Conf. etiam
Math. XXVI, 10. Alii quidem, in quibus eminet *Doe-
derlein*, *Instit. theol. Christ. P. II. sect. 2. p. 119. ed. pri-
mae*, *εγγονοί αγάθοι* h. l. singulari potestate gaudere con-
tendunt, ut sit *religio Christiana*; sed priori significari
calculum adiicimus nostrum. Apostolus Deo soli tribuit,
quod Philipenses tam beneficos se praeflarent; que qui-
dem perpetua est ejus consuetudo, ut auctori bonorum
omnium omnia debit, quae sunt praeclare facta. *Εγγια
τηντας* inter vos; ne forte de animo intelligas. Simillimus
commati 6. locus est 2 Cor. VIII, 6, ubi apostolus *χαιρε-*
τε dicit, quod h. l. ipsi est *εγγονοί αγάθοι*. *Ημερα Ιησου Χρ-*
ιστου varias habet in N. T. significations. Sunt, qui h. l. de
fine vitas cogitent, quo Christus cultores sue religionis
ad se ex hac vita devocer. Quam interpretationem magis
piam,

AD PHILIPPENSES.

21

piam, quam veram Nicolai l. l. secutus est. Seilerus extre-
mum diem vertit, ad quem usque ecclesia Christiana
duratura sit. Verum quidem est, καιρον I. X. in N. T.
saepius denotare solemnum diem, quem Deus praeuinivit,
ut Iesus Christus in maiestate divina conspicuus omnes ho-
mines iudicet, Act. Ap. XVII, 31. quamvis interpres ple-
rumque locos iusto plures huc colligant, qui rectius for-
tasse de Hierosolymorum eversione explicarentur, velut
2 Thess. II, 2 etc. Si dicendum est, quod mihi vero si-
millimum videatur, Paulus quidem intelligit tempus, quo
Christus rediutus est remunerator et ultor omnium; sed
haec ipsa forma loquendi, quam non ad vivum resocabi-
mus, perseverantiam Philippiensem in beneficentiae vir-
tute eleganter descripsit.

Comm. 7. Καὶ δός, siquidem, etenim. Δικαίου εποι-
— υμῶν, par est, aequum est, ut de vobis omnibus tam
praeclaram spem concipiā ac sustinēā; responderet enim
h. l. δικαίον hebr. γεν and Act. Ap. IIII, 19. eadem vi oc-
currunt. Φέοντι h. l. de iudicio mentis, alias de animi ad-
fectu. Δια το εχειν — υμῶν, quoniam me semper in ani-
mo habuisti; integrissim me complexi esis amore.